
 

1 
 
 
 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: Vytyčení hlavních sociálních aktérů, fenoménů, objektů a událostí, proslovy 

Paddyho Ashdowna k desetiletému výročí podepsání DPA (tabulka) 

Otázky Diskurzivní strategie Cíl 

Jak jsou lingvisticky pojímáni 
lidé, objekty, fenomény, události 
a procesy? 

Nominační strategie Diskurzivní konstrukce sociálních aktérů 

   sociální aktéři 

   vlastní jména: Ratko Mladic, Radovan 
Karadzic, Terzic, John F. Kennedy, Wolfgang 
Petritsch, Olli Rehn, Doug Davidson, Bob 
Beecroft, Jim O’Brien 

   deiktické a forické výrazy: já, my, vy, oni 

   profesní antroponyma: politici, úředníci, 
političtí vůdci, ministři, HR, byrokrati, 
personál, EUSR 

   ideologická antroponyma: obstrukčníci, 
vyděrači, kritici, kriminálníci/zločinci, zastánci 
tvrdé linie 

   kolektivy: občané, lidé, mezinárodní 
společenství, EU/Brussels, NATO, vláda, PIC, 
OHR, ICTY/Hague, Evropská komise 

   objekty/fenomény/události 

   konkrétní: stát, Bosna a Hercegovina, 
Chorvatsko, Srbsko, Slovinsko, USA, 
Srebrenica, DPA/Dayton, SAA, bonnské 
pravomoci, pracovní místa, instituce, entity, 
Mostar 

   abstraktní: peníze, růst, demokracie, změna, 
státnost, nezávislost, ekonomika, prosperita, 
blahobyt, výhody, smíření, reforma, úspěch, 
válka, mír, budoucnost, intervence, rozvoj, 
bezpečnost, závislost, suverenita, 
udržitelnost, funkčnost, integrace, investice, 
dědictví, byrokracie, nespravedlnost, hranice, 
volby, flexibilita, normy, lidská práva, 
nacionalismus, krveprolití, černý trh, trh, 
mezinárodní pomoc 

   procesy a akce 

   mentální: normalizace, zotavování se, 
interpretace, inflace, progres, stabilizace, 
rehabilitace 



 

2 
 
 
 

   materiální: budování míru, tranzice, 
ekonomický růst, zotavování se, 
implementace, modifikace, GDP růst 

    
 

Příloha č.2: Kvalifikace hlavních sociálních aktérů na základě predikační strategie, šest 

proslovů Paddyho Ashdowna k desetiletému výročí podepsání DPA, 2005 (tabulka) 

Hlavní sociální aktéři Predikační strategie 

já navštěvoval BaH pravidelně; pozice HR a implementace Daytonu je nejvíce 
odměňující (rewarding) v profesním životě; jsem první kdo rozpoznal, že 
změna k lepšímu v BaH není dostatečně rychlá ;řekl jsem parlamentu, když 
jsem přijel do BaH, jaký je můj úmysl (úmysl = efektivní stát, dostat BaH na 
cestu do EU a NATO, začít ukončovat roli HR); systematicky jsem redukoval 
bonnské pravomoci; tento rok jsem neprosadil (impose) jediný zákon, pouze 
jsem upravoval zákony na požádání BaH autorit; chci, aby bylo jasné, že 
benchmarky, které byly nastavené povedou k zlepšení bezpečnosti a 
blahobytu v BaH; dodávám vám odvahu, dělám to již dva roky, abyste to 
udělali bez odkladu; doufám, že mi odpustíte, že si dovolím finální reflexi; 
připravuji se na odchod z role HR; před 13 lety jsem stál.. (příběh o tom, jak 
vznikl vztah já k BaH); jsem hluboce poctěn mít privilegium pracovat s lidmi z 
BaH budovat jejich zemi a umísťovat BaH pevně na cestu do EU a NATO; 
věřím, že úkolem mého následovníka je, aby země fungovala lépe v zájmu 
občanů; budu sledovat budoucí vývoj se zájmem; s láskou k BaH, jsem 
hluboce spojen s BaH (2x); jsem si jistý, že BaH se stane součástí evropské 
rodiny nevěřím, že někdo v místnosti neví o velkých těžkostech, jež musely 
být překonány za účelem dosažení této pozice (fungování BaH), nemusím 
připomínat, že před zajištěním finálního cíle BaH (finální cíl = suverénní 
demokracie, prosperita a členství v EU a NATO), tak musí být překonány 
hlavní překážky; mluvím o expertíze i zkušenostech; popsal jsem trajektorii 
BaH; budu sledovat vývoj se zájmem; jsem si jistý, že se BaH jednou stane 
členkou EU; řekl jsem, že nastávající období bude rozhodující a měl jsem 
pravdu, bylo 



 

3 
 
 
 

my my = oddaní budoucnosti BaH: mluvíme o novým možnostech pro BaH, 
navštěvujeme konference o BaH 
my = mezinárodní společenství: přesouváme se do další fáze; musíme 
navrhnout přístup, který bere v potaz to, že je BaH dnes zapojena zčásti do 
mírové stabilizace a do přístupového jednání s EU;  
my = OHR: implementujeme reformy; co když navrhneme presidentství 
(hypotetická situace); aktivně hledáme cesty, jak přesouvat funkce OHR k 
místním autoritám;  
my = OHR/mezinárodní společenství: posílili jsme Radu ministrů, vnímáme 
progres ve zřízení sjednocené státní rozvědky; snažili jsme se doručit 
efektivní reformy; snažili jsme se dostat BaH do destinace (destinace je 
efektivní stát a EU/NATO integrace; snažíme se soustředit na úkoly vytyčené 
v MIP; vytvořili jsme instituce 2x; adresujeme otázku, zda nová cesta je 
potřebná a nutná; shodneme se, že BaH se vyvíjela rychleji a dále než bychom 
si mysleli v roce 1995; využili jsme flexibility DPA; vzali jsme zemi bránou, 
která vede do EU; musíme změnit těžkou sílu HR za roli pomocníka, 
vyjednávače a partnera; dosahujeme konce užitečnosti DPA; víme, že BaH 
musí být funkční; můžeme pomoci a facilitovat pomoc; když zjistili, že to 
myslíme vážně, začali to také brát vážně (politici BaH); musíme signalizovat, 
že tato kapitola BaH je uzavřena; musíme nás i BiH odstavit od bonnských 
pravomocí; musíme zůstat bdělí; musíme nabídnout řešení šitá na míru; 
musíme táhnout za jeden provaz jako tým; vidíme náš cíl; v terénu máme 
méně teoretického prostoru na pohyb (legroom), jsme vedeni realitou; 
mohli bychom ukončit OHR; jak jsme daleko pokročili?; můžeme říct, že 
bonnské pravomoci fungovaly; pokročili jsme ve zmenšování OHR; 
momentálně aktivně zkoumáme přesměrování pravomocí od HR; 
soustředíme se na klíčové strategické úkoly; soustředíme se na posun vpřed 
do další fáze BaH při cestě do EU a NATO; tohle jsme udělali v posledních 3,5 
letech; posouváme se do nové éry ; vytvořili jsme instituce a musíme je 
udělat funkčními; musíme být opatrní; musíme se ujistit, že pozitivní změna 
je facilitována a negativní předejita; měli bychom být připraveni prolomit 
koncepční formu; musíme někde začít 
my = účastníci konference o Balkáně a Euro-atlantské integraci: všichni víme, 
že Dayton byl navržen za konkrétním účelem; je to vhodné a správné, že na 
druhé straně Atlantiku mluvíme o BaH 
my = OHR/mezinárodní společenství/občané/politici: nesmíme zdržovat; 
musíme začít ihned (s ústavní reformou), měli bychom si pamatovat ten 
"chladný pokoj"; měli bychom být vedeni požadavky na integraci a požadavky 
na výhody pro běžné občany; už jsme ušli podstatnou vzdálenost na cestě k 
ústavní změně a následné integraci do EU; jsme na cestě; máme skvělý výhled 
zpět na DPA a vpřed do Bruselu; ztratili jsme dojem o prezidenství, jako o 
instituci reprezentující všechny lidi; míra úspěchu může být posouzena, pokud 
se ohlédneme zpět; posunuli jsme se do slibného teritoria; nebudu předstírat, 
že bylo lehké se dostat tam, kde jsme; stojíme na rozmezí (watershed) mezi 
poválečnou stabilizací a tranzicí; výhled z rozmezí, je ten nejlepší, jaký jsme 
doposud měli; je dobré se na moment ohlédnout na to, jakou cestou jsme 
doposud prošli; máme čistý výhled na to, kam jdeme a co musí být uděláno, 
abychom se tam dostali;  
my = účastníci fóra v Daytonu: všichni víme, že první fáze implementace DPA 
byla méně uspokojivá; slavíme výročí DPA; 
my = OHR/místní politici:  pokud začneme teď, tak to stihneme do voleb; 
nikdo = nechce, aby se BaH vydala zpět po strastiplné a tyranské cestě, po 
které se dostala sem 



 

4 
 
 
 

oni BaH autority: musí to udělat samy; bude to záležet na tom, jak moc budou 
efektivní; nesmí zapomenout na to, s jakou zemí nakládají; když zjistili, že to 
myslíme vážně, začali to také brát vážně 
občané: nemají na to čas ani trpělivost, zajímají se o školy a pracovní místa; 
budou popuzeni, pokud neuvidí konkrétní výsledky; museli se potýkat s 
těžkostmi; jsou hrdinové transformace; nejsou obruče, do kterých můžeme 
skákat kvůli pohybovým cvičením 
obstrukčníci vůči DPA: ignorovali části DPA, které se jim nelíbily a roztrubovali 
(trumpeting) ty, které byly v jejich zájmu; 
země jihovýchodní Evropy: můžou spolu zůstat chudé nebo bohaté, jejich 
osud je propleten; musí implementovat reformy 
zahraniční ministři: uvítali návrh EK k započatí psaní SAA; 

občané/lidé z BaH občané = je to na občanech, aby instituce (které jsme vytvořili) fungovaly (2x); 
instituce by měly sloužit občanům; vláda má sloužit občanům; prioritou 
občanů je boj se zločinem; někteří jsou zranitelní; zvyšování bezpečnosti 
občanů; výsledky ovlivňující občany; nemají na to čas; běžný občan měl život 
špatný kvůli konfliktu; bezpečná budoucnost pro občany; občané vroucně 
chtějí dosáhnout destinaci (EU) (2x); hmatatelné důsledky pro občany; 
zlepšení života běžného občan je zásadní, jinak není kredibilita; ožebračení; 
škrcení příliš těžkým, drahým a byrokratickým systémem; vyhrát loajalitu 
občanů (2x); přesměrovat fondy pro občany; občané musí být na prvním 
místě; život v deprivaci a ve strachu; v zájmu občanů by měla země fungovat 
lépe; jsou pod tlakem/lisovaní(hard pressed); ochuzuje to občany ; stát má 
sloužit občanům; důležitá je změna myšlení občanů; dlouhodobě trpící; 
degradace každodenního života milionů občanů; zlepšení bezpečnosti a 
blahobytu občanů; myslí si, že je potřeba chránit člověka v kolektivulidé z 
BaH = hodně z nich chce model, který jim poskytuje optimální rovnováhu 
vhodné koordinace, směru a mezinárodního zastoupení; profitují z reforem; 
sloužit zájmu lidí; potřebují konstituční mapu budoucnosti (budoucnost = 
normální, evropská); posouvání se vpřed je záležitostí lidí v BaH; museli se 
vyrovnávat s těžkostmi; úspěšný konec BaH je na lidech; lidi jsou ochuzovaní 
vládou BaH; traumatizovaní; materiálně deprimovaní; jsou hrdinové; tvrdě 
pracující; při smyslech (good sense); mají právo žádat o efektivní a 
odpovědnou vládu; důležitý je jejich konsensus; obdarovaní lidé: emigrují 

bosenští politici/političtí 
lídři 

rádi (wax lyrical) mluví nadšeně a přehnaně; musí se sjednotit; nejsou 
důležité výhody pro politiky; nepotřebuje víc politiků; politici až na místě za 
občany; nekompetentní a zkorumpovaní politici; služby občanům před platy 
politiků; stát, který příliš utrácí na platech politiků, nemůže fungovat; paličatí 
; osvícený ; potřebovali by větší imaginaci a vědomosti; chopí se příležitosti?; 
přes všechny jejich chyby sebrali odvahu a byli kreativní, aby předešli 
zbývající překážky; skandální vyhýbavost; musí udělat relevantní rozhodnutí 
spojené se vstupem do EU; musí od nich přijít motivace k zotavení BaH 
RS leaders: pozorovatelé jsou vůči nim skeptičtí, vůči jejich změně názoru 
(change of heart), odmítli restrukturalizaci policie, hojné obstrukce 
signatáři DPA za BaH: priorita byla přijmout minimum kompromisů a 
ponechat co nejvíc prostoru pro obcházení bodů dohody, které jim přišly 
netolerovatelné 



 

5 
 
 
 

EU dosažení evropských standardů politického a ekonomického života; unikátní 
odpověď EU; integrace do evropských struktur; vyšší efektivita a funkčnost je 
konzistentní s požadavky na integraci do EU a NATO; země se posune 
dopředu k EU integraci; BaH na cestě do Evropy; vytáhnutí Bruselem (the pull 
of Brussels); integrace do EU = nová éra; destinace, kterou chtějí občané 
dosáhnout"; EU integrace = prosperita; EU jednotky jsou silné a udržují 
bezpečné prostředí; Evropské normy = moderní; středopravicová politika jev 
rámci EU  konvenční; EU musí na BaH uplatnit převažující vliv; EU integrace 
přináší nové výzvy; do EU vede dlouhá cesta; cesta do Evropy = progres; 
evropské principy = ochrana osob individuálně; pro vstup do EU je nutné 
funkční program a institucionální změnu; evropská členská rodina; EU stát = 
životaschopný stát; překážky ke vstupu do EU byly překonány; Eu dala jasně 
najevo, že podmínky pro vstup se nebudou měnit a nebude se o nich 
smlouvat; vyloučení z přístupových jednání do EU = izolace; EU členství je 
silným lákadlem; brány EU; vyhlídka přístupu do EU; 
Evropský stát: normální; moderní;  
Evropský standard = efektivní a demokratický;  
Evropská budoucnost = properita, modernita, progres 

OHR již nebude sedět v jádru/srdci politického života BaH; evoluce postupného 
vyřazování OHR z provozu je užitečné; musí být zmenšen; dříve těžké a 
intruzivní intervence. V budoucnu poradní, přesvědčovací a partnerská 
povaha OHR; OHR odhodlán podpořit reintegraci Mostaru; OHR má nahradit 
EUSR;ukončit; od OHR k místním autoritám; zmenšení role OHR; 

obstrukčníci/hardliners obstrukce jsou snad za námi; bylo jim dovoleno použít Dayton jako nástroj k 
obstrukci; narušují proces; používali ustanovení DPA k obcházení politické, 
sociální a ekonomické reformě 
využívali/vykořisťovali slabiny DPA 

mezinárodní společenství může navrhovat, nemůže likvidovat; může radit, facilitovat, pomáhat; 
opakované snažení najít cestu ze slepé uličky; konzistentní vyvíjení tlaku ze 
strany IC; podporuje; tlak vyvíjí jednotně a konzistentně; nemůže vše udělat 
za BaH; nemělo by se přestat angažovat; musí reagovat unikátně; mají zůstat 
angažovaní jako pozorovatelé; facilitovat a podporovat; zpochybňování role 
IC v BaH; cesta už není záležitostí IC, ale lidí v BaH; trvalo to, než IC adresovala 
problém; během války = ostuda IC; lpělo na Daytonu, ale nebránilo 
kompletně změnám; dovolilo obstrukčníkům používat Dayton jako nástroj k 
obstrukcím; musí se progresivně odpravit pryč od používání daytonských 
instrumentů; fundamentální změna IC je možná; musí přidělovat zdroje a být 
zavázaný; musí zvolit unikátní přístup; musí zvolit energetický, aktivní a 
pochopitelný přístup; 

HR prosekat se křovím obstrukcí; tranzice do EUSR = evoluce; pověřený 
implementací Daytonu; čelí různému druhu výzev;  

PIC musí zůstat angažovaní v BaH; po SAA je připraven na postupné stahování BP; 

OSCE musí být aktivní 

UN musí být aktivní; konstruktivní, zřetelná role při tranzici a uzdravení BaH; 
přináší bohaté odborné zkušenosti 

Bosna a Hercegovina budoucnost BaH; nové možnosti pro BaH; prošla důležitým předělem; DPA 
důležitý pro budoucnost BaH; na cestě evolučním procesem; rozvíjí a 
uzdravuje; pohybuje se od implementace míru k dobrému vládnutí a 
dosažení evropských standardů politického a ekonomického života; musí se 
ujmout plného vlastnictví nad reformačním procesem; potřebuje starostlivou 
podporu; potřebuje EUFOR; představuje unikátní situaci; vyžaduje unikátní 
odpověď; potřebuje ministerstva obrany, spravedlnosti a bezpečnosti; BaH 
na cestě do EU; potřeba zvýšit životní standard; na trajektorii do EU; může 



 

6 
 
 
 

profitovat podle toho, jak se poučili sousední státy; progres s pomocí 
asistence sousedních států; BaH na cestě mezi Daytonem a Bruselem; najde, 
co jí táhne k Bruselu; bude muset doručit masové reformy, nejen drobnosti 
(tinker around the edges); posouvat se pryč od temnoty války;  budování 
BaH; ušla dlouhou cestu; udržitelná cesta BaH; potřebuje ústavní reformu; 
vzít BaH do destinace (EU); BaH nemá čas; OHR bylo v srdci politického života 
BaH;  potřebuje rozmnožit výhody pro občany; dostává to, co nechce a 
nepotřebuje, více politiků; doručit BaH evropské standardy; je vhodné a 
správné mluvit o BaH; BaH svědčí o tom, že státy mohou být obnoveny, 
uprchlíci mohou jít domů a zbraně mohou být proměněny v radlice; na 
dlouhé cestě k uzdravení; začíná proces, který může vést k integraci do EU; 
došla dále a rychleji než bylo očekáváno; politická struktura BaH má v sobě 
fundamentální nespravedlnosti; na začátku dekády daleko od moderních 
evropských norem; do současnosti se BaH dostala po strastiplné a křivolaké 
cestě;  OHR centrální politická role v BaH; není perfektní; BaH je příliš 
pomalá, ale stává se lepším místem; je jí pomáháno, aby fungovala lépe; 
musí utnout výdaje na vládu; existuje úkol, aby BaH fungovala lépe; BaH na 
pochodu k suverenitě, demokracii; BaH tu bude a zůstane; suverénní a 
multietnická; vzít BaH vpřed za pouhou mírovou implementaci; progresivně 
přechází dále do bruselské éry; dokončení cesty k státnosti a EU integraci; 
musí být více funkční; další fáze BaH na cestě k demokratické suverenitě; 
BaH udělala to, co zdálo být nemožné; přidá se ke zbytku regionu na cestě 
do EU; došla daleko od roku 1995; získala rámec moderního evropského 
státu; stála na rozcestí; má slabiny v bezpečnostních institucích; jedinou zemí 
bez smluvního vztahu s EU; vzít BaH k bráně do EU; ukončení historické 
kapitoly pro BaH ; budoucnost postavena na pravdě a odpovědnosti; 
potřebuje se posunout do nové éry, od Daytonu, najít novou šablonu, 
posunout se do Bruselu; progres BaH směrem k normální a prosperující 
evropské budoucnosti; bere mezinárodní zodpovědnost vážně; vyžaduje 
unikátní přístup; má rozlámaný politický establishment; došla nejdál, jak 
mohla pod stávajícími podmínkami; situace se zlepšuje v BaH; je v lepší 
pozici než kdykoli dříve na započatí nové strategické cesty; BaH byla zničena 
válkou; je potřeba zbavit BaH BP; finální cíl BaH je suverenity, prosperita, 
členství v EU a NATO; uzdravování bylo plné nástrah a možností;  zotavení 
BaH má význam nejen v rámci hranic BaH, ale i za hranicemi; šperkem EU 
země(country): nepřímý daňový systém je férovější a produktivnější a umožní 
BaH posun vpřed; bezpečnost země; charakterizovaná špatně vyhřívanými 
školami a neadekvátně vybavenými nemocnicemi, přecpanými dopravními 
prostředky a nefunkčními výtahy; kapacity BaH platit; záleží na jejím zotavení 
i mimo hranice; vysoká míra zahraniční pomoci; připravit se na vstup do EU; 
charakterizovaná nafouknutou byrokracií, minimální nabídkou služeb a 
přílišným počtem zkorumpovaných a nekompetentních politiků; 
pozoruhodná, malá; roztrhána válkou; závislá na BP; má před sebou 
komplexní výzvy;  

 

Příloha č. 3: Kvalifikace hlavních objektů/ fenoménů/ událostí na základě predikační 

strategie, šest proslovů Paddyho Ashdowna k desetiletému výročí podepsání DPA, 2005  

(tabulka) 

 



 

7 
 
 
 

Hlavní 
objekty/fenomény/události 

Predikační strategie 

bonnské pravomoci umožnily HR prosekat se houštinami obstrukcí; po SAA je připraveno 
opustit bonnské pravomoci; byly zavedeny za konkrétním účelem; BP 
fungovaly, dovedly BaH do tohoto bodu, vytvořily nebezpečnou 
závislost, je třeba od nich BaH odstavit; roztříštily vzestup obstrukcí, jež 
oponovala rehabilitaci BaH a sabotovala uzdravení země; systematická 
redukce BP; 

Daytonský proces,DP/DPA D funguje pouze při snížení kapacity obstrukčníků; esenciální rámec pro 
první poválečnou fázi; D musí být změněn jinak bude překážkou; 
vyjednávání o Daytonu odstaveno na vedlejší kolej a přerušeno; DPA 
hodnota lze být posouzena na základě výsledků; DPA ukončil 3,5 roku 
krveprolití; zachránil životy; udržel BaH na dlouhé cestě k uzdravení; 
DPA obsahoval uvážlivou směs dostatečné pevnosti k udržení míru a 
flexibilitu umožňující reformu; DPA /politické dohody nemohou být 
napsány bez možnosti je změnit (written in stone), součástí DPA je 
interpretace, implementace a modifikace, DPA je modifikovatelný; 
Daytonský proces viděl vznik BP; nutnost modifikovat DPA; senzitivní 
témata DPA; skrz DP se rozvinul model efektivních reforem za účelem 
(light level) státu řídícího vysoce decentralizovanou zemi, je to logickým 
důsledkem DPA, vyrovnává se s klíčovými záležitostmi, které nebyly 
uspokojivě vyřešeny v rámci DPA; můžeme koukat zpět k DPA; postupné 
vyřazování OHR může být vnímáno jako poznámka pod čarou k DPA; 
úspěch DPA se měří podle každodenní zkušenosti lidí; DPA je základ, ale 
nikoli strop; splnil svůj účel; DP zabetonoval mír;  neřešil rozvoj 
životaschopného a moderního státu, účel byl zastavit boj; DPA jako 
nástroj k obstrukci; DPA záměrně napsán tak, že umožňuje vlastní 
změnu; DPA je flexibilní; má mnoho výhod" nevýhody DPA je spoléhání 
se na skupinové spíš než na individuální práva a břemeno nefunkční 
struktury vládnutí; povzbudil a  zachoval to, co bylo v době války 
prostředkem k přežití; může se stát opravdovým blokem k progresu na 
cestě do Evropy; DPA je dysfunkční dědictví, musí být změněn; konec 
užitečnosti DPA; zabudované flexibility Daytonu již nejsou dostačující; 
důležité pro základy mírového uspořádání, ale již nefunkční; dokázal to, k 
čemu byl vytvořen; transformace daytonského státu na bruselský; má 
slabiny a slepá místa 
implementace = (v první fázi) impresivní vojenská poslušnost a skandální 
politická vyhýbavost; (ve druhé fázi) váhání, obstrukce a neschopnost; 
skrz ní se věci staly lepšími/situace se otočila k lepší, avšak ne dostatečně 
rychle;  



 

8 
 
 
 

reforma každá musí projít testem funkčnosti; korelace mezi reformou a 
hmatatelnými výsledky je jasná, korelace musí být uchována a posílena; z 
reforem implementovaných v posledních letech profitují lidé v BaH; účel 
reforem je dostat BaH na cestu do EU; existuje spojitost mezi 
reformami a výhodami; hodnota reforem se pozná podle toho, jestli 
jsou výhodné; reformy jsou snáz implementovatelné v regionálním 
kontextu; ke zbohatnutí jsou potřeba reformy, které podporují tržní 
ekonomiku a fungují; k cestě do EU je nutné reformovat, neexistuje 
alternativa; potřeba masových (wholesale) reforem; reforma pomůže se 
vzdálit temnotě války; reformy = restrukturalizace obrany a policie, 
založení moderního daňového systému; potřeba reformy ke vstupu do 
EU; DPA je flexibilní, takže umožňuje reformu; trvalá reforma je potřeba; 
reformy inaugurovaly těžké, ale nezbytné generální opravy; efektivní 
reformy; výsledky reforem přiblížili BaH blíž EU; tempo reforem se 
zrychlí; na základě reforem se BaH stává lepším místem; Dayton 
umožnil počátek reforem; politické, sociální, ekonomické; tlačit proces 
reforem kupředu; úspěšné fiskální reformy; doručují solidní ekonomické 
benefity; reformace prezidentství by byl dobrý začátek; selhání 
dohodnout se na reformě; reforma obrany = úspěšná; policejní reforma 
= citlivá; průlom v reformě; začíná těžká část reformního procesu; 
protlačit reformu; základy udržitelné reformy musí být položeny; 
přelomové reformy; technické reformy nutné; reformy jsou vzájemně 
závislé; hmatatelný a pozitivní dopad na životy lidí; úspěšná fiskální a 
bankovní reforma; ekonomické reformy: těžké, opožděné, 
fungujíústavní reforma: nutná k přístupu do EU; musí být organická, 
konsenzuální, inkrementální a integrovaná v přístupovém jednání s EU;  

SAA čerstvé teritorium; nové možnosti; umožňuje BaH se pohybovat od 
implementace míru k dobrému vládnutí a EU; vytvoří vhodné podmínky, 
započatí SAA značí rozchod s minulostí; konec těžké intervence; nová 
éra; díky započetí SAA je BaH na stejné trajektorii jako ostatní státy 
regionu; odtlačení se od Daytonu; posun dopředu 

 

Příloha č. 4: Kvalifikace hlavních sociálních aktérů na základě predikační strategie, proslov 

Paddyho Ashdowna před parlamentem BaH, 19.7.2005, Sarajevo (tabulka) 

Hlavní sociální aktéři Predikační strategie 



 

9 
 
 
 

já jsem potěšen, že mohu mluvit před parlamentem; souhlasím s reportem 
benátské komise; souhlasím se závěry reportu benátské komise; dovolím si 
drobnou radu; vidím politické výzvy pro BaH; vytyčil jsem si, čeho jsem 
doufal můžeme dosáhnout; vytyčil jsem si zastřešující cíl - dostat BaH do 
Evropy a nasměrovat ji k efektivnímu státu; doufal jsem, že konec HR bude v 
dohlednu; zůstávám konfidentní; zůstávám optimistický; vím, že politická 
reforma není snadná; apeluji na vás; doufám; jsem si velmi vědom, že OHR 
oslabovala někdy demokratické výsady institucí v BaH; doufám, že bude OHR 
nahrazen EUSR; dohadoval jsem to s kolegy z mezinárodního společenství; 
myslím, že je to správné (bonnské pravomoci doposud); myslím, že nastal čas 
čelit tomu a adresovat to; tento rok jsem neprosadil jediný zákon; neměl 
jsem na výběr; souhlasím s Nikolou Spiricem; není má role tomu předcházet; 
požádal jsem svou kancelář ke spolupráci s vámi; doufám, že to pozorně 
(carefully) zvážíte; nejsem toho zastáncem; doufám, že budou mít vaši 
podporu; očekávám; soustředil jsem hodně pozornosti na delikátní a 
důležité standardy veřejného života; dal jsem jasně najevo; nápady, které 
jsem vyložil, jsou pouze nápady, nikoli návod; věřím, že je to hodnotný cíl; 
věřím, že je pevně v našem dosahu; mám v úmyslu věnovat všechny mé 
snahy; apeluji na vás; dovolte mi vyjmenovat 

my my = HR a poslanci, politici BaH: čeho bychom mohli dosáhnout; všichni víme, 
že tato země čelí výzvám; sestavili jsme široký rámec moderního 
decentralizovaného evropského státu na cestě do EU a NATO; často ztrácíme 
přehled o tom, co se stalo; vytvořili jsme; sjednotili jsme; založili jsme; 
slučujeme; nezabijeme naději; uspěli jsme; máme několik týdnů k zakončení 
úkolu; nejsme na cestě; jsme buďto s nimi nebo jsme zanecháni za nimi; 
nemusíme čekat; můžeme začít hned; mohli bychom některé úkoly 
přesměrovat od OHR k demokratickým institucím BaH; potřebujeme chránit 
BaH vnitřní reputaci; nastavili jsme standard; jsme na začátku procesu nikoli 
na konci; blížíme se k výročí;  
OHR: přijali jsme letos pouze dvě odstraňovací rozhodnutí; začali jsme měnit 
odstraňovací proces; mohli bychom muset přijmout v budoucnu; můžeme 
pokračovat dále; neměli bychom to dělat dále; neměli bychom to dělat; 
nebudeme to dělat 

oni sousední státy (Chorvatsko, FYROM, Albánie, Srbsko, Černá Hora: již se 
pohybují vpřed; nebudou na nás čekat; nechají nás za námi; jsou již na cestě;  
PIC: vymezili časovou osu; 
kandidáti se skandálním pozadím: byli nevhodní na zabrání pozice;  
soudci z IC, pracovní skupina; držitelé výkonné funkce 
politici (obecně): nemají být nad zákonem; 

občané/lidé z BaH zápasí o život v důstojnosti; 
lidi: je to na nich; běžní občané; 

bosenští politici/političtí lídři BaH politici: to je hlavní úkol, na který by se měli soustředit a pracovat 
dohromady; bude to znamenat pro ně přizpůsobit se; vybudovat důvěru v 
BaH politiky; nemají být nad zákonem;   
politické strany: bitvy mezi nimi; konsenzus;  

EU cesta, která vede do EU; evropské standardy = moderní, demokratické; EU 
nebude čekat; EU reformní agenda; lešení EU nahrazuje lešení Daytonu; mise 
vedená EU; tranzice do EU; dlouhá cesta do Evropy;  



 

10 
 
 
 

OHR jeho pravomoci by se měly změnit; budoucnost OHR; postupné upouštění od 
OHR; nahrazen; někdy oslaboval demokrativké výsady; úkoly nesené OHR; 
silně zapojen; jeho role může být vzata ke konci/ukončena; hrál hlavní roli; 
OHR role může zmizet; navrhla obří kusy (huge chunks) legislativy; se 
transformuje;  

obstrukcionisté/hardliners/refuseniks bez zmínky 

mezinárodní společenství budoucnost; zvyklí se vztahovat k BP; není to záležitostí IC vytvářet 
blueprinty; IC může a by měla facilitovat; nepředvídalo tak rychlí růst HDP; 
opatrovnictví mezinárodní komunity; IC podporuje; nemůže BaH opustit kvůli 
nestabilitě; ztrácí trpělivost a zájem;  

HR bez zmínky 

PIC nestáhne HR, pokud si nebude absolutně jistá, že je to bezpečné;  

OSCE bez zmínky 

UN bez zmínky 

Bosna a 
Hercegovina/stát/země/region 

BiH se pohybuje od demokracie pod opatrovnictvím IC k plnohodnotnému 
decentralizovanému suverénnímu a demokratickému státu; pokračující 
cesta BaH ke státnictví; standardy, které by BaH měla nastavit; musíme 
chránit BaH vnitřní reputaci; je zoufalá potřeba obnovit důvěru v politiku 
BaH; až BaH překročí práh do SAA; poválečná BaH; předvstupní BaH; BP 
jsou dominantním znakem politického prostředí BaH po válce; přesouvá se 
do další fáze; BaH potřebuje namísto politického boje vyšší dobro;  pokud se 
BaH rozhodne se stát odmítačem EU, tak na ní ostatní státy Balkánu 
nepočkají; BaH by toho mohla dosáhnout; BaH může dohnat sousední státy; 
BaH dosáhla hodně, je nyní na dosah k dosažení obou cílů (EU a NATO); 
ekonomika BaH neroste udržitelně; se stává jednotným ekonomických 
prostorem; udělala obří pokroky; má obří příležitost; musí být udělána více 
funkční; čelí velkým výzvám;  

 

Příloha č. 5: Kvalifikace hlavních objektů/ fenoménů/ událostí na základě predikační 

strategie, proslov Paddyho Ashdowna před parlamentem BaH, 19.7.2005, Sarajevo (tabulka) 

Hlavní sociální aktéři Predikační strategie 

bonnské pravomoci byly nezbytné; BP zkratují těžkopádnou mašinerii demokracie; je módní 
znevažovat BP; používání BP se snížilo; dominantní vlastnost politické krajiny; 
deus ex machina; 

Daytonský 
proces,DP/DPA 

v souladu s principy Daytonu; na deadline Daytonu hodně záleží; lešení 
Daytonu;  

reforma ústavní reforma musí přijít; musí přijít později; policejní reforma není snadná; 
ústavní reformy stojí za to dělat, doručují široké benefity; evropské reformy v 
zájmu širšího dobra;  

SAA SAA je obří příležitost; usnadní vyjednávání o ústavní reformě; je spoušť ke 
změně; SAA práh; SAA brána; 

 

Příloha č. 6: Kvalifikace hlavních sociálních aktérů na základě predikační strategie, proslov 



 

11 
 
 
 

Paddyho Ashdowna před národním shromážděním RS, 21.4.2005, Banja Luka (tabulka) 

Hlavní sociální aktéři   

já Paddy Ashdown 

my my = poslanci RS + OHR; co musíme udělat; žádáme aby policie 
bojovala se zločinci s jednou rukou za zády; musíme to změnit; 
nemáme jinou možnost; pokud selžeme, propadne se BaH do 
kriminality a zločinu; jak jich dosáhneme; 
my = OHR; navštívili jsme města a účastnili se střetnutí; mluvili jsme 
s občany RS 
my = ?; můžeme aplikovat model obranné reformy;  

oni jiné státy regionu (ČH a Srbsko) 
občané BaH: chtějí vládu práva, dostávají vládu zločinců; 
zločinci: mohou se schovávat za každým rohem 

občané/lidé z BaH vědí to; chtějí vládu práva, dostávají vládu kriminálníků; je to o tom, 
co chtějí občané; občané říkají, že policie musí víc bojovat se 
zločinem;  
RS občané: si myslí, že zločinci mají větší vliv na politiky než občané; 
79 % chce, aby BaH vstoupila do EU; 
lidé: trpí; odstřiženi od bezpečné budoucnosti v EU;  

bosenští politici/političtí lídři mají na ně vliv zločinci;  

EU Evropa je domovskou zemí pro BaH; prosperity, stabilita, 
bezpečnost; evropské standardy; rozhodne; brána do EU; evropská 
cesta; evropská; EU nebo černá díra Balkánu; budoucnost; EU 
principy; neprosí BaH, aby vstoupila; nezmění svá pravidla; 
nastavila principy, které má BaH dosáhnout;  

OHR bez zmínky 

obstrukčníci/hardliners/refuseniks  

mezinárodní společenství bez zmínky 

HR bez zmínky 

PIC bez zmínky 

OSCE bez zmínky 

UN bez zmínky 

Balkán černá díra; temný sklep 



 

12 
 
 
 

Bosna a Hercegovina/stát/země/region je evropskou zemí; členství v EU je jediná budoucnost pro BaH 
nabízejíc prosperitu, bezpečnost a stabilitu; ponechána vzadu; na 
historické křižovatce; rozhodnutí BaH budoucnost otevřou nebo 
zavřou; udělali mnoho (obzvlášť RS), aby se dostali do tohoto bodu; 
pokud se nezmění BaH na základě pravidel EU, tak BaH zůstane 
venku; pokud selžeme, tak se BaH ponoří hlouběji do kriminality a 
zločinu; BaH zůstane odstřižená; byla černou dírou; v minulosti byla 
temným sklepením 

 

Příloha č. 7: Kvalifikace hlavních objektů/ fenoménů/ událostí na základě predikační 

strategie, proslov Paddyho Ashdowna před národním shromážděním RS, 21.4.2005, Banja 

Luka (tabulka) 

Hlavní sociální aktéři   

   

bonnské pravomoci bez zmínky 

Daytonský proces,DP/DPA bez zmínky 

reforma bez zmínky 

SAA přístup k vyjednávání o SAA je zásadní krok pro BaH 
policejní reforma poslední překážkou na cestě do EU; 

 

 


	Seznam příloh

